
RODINNÁ VÝCHOVA I. 

NÁHRADNÍ VÝCHOVA 

 

Nemohou-li se rodiče o své děti starat (zemřeli, jsou dlouhodobě nemocní, 
spáchali trestní čin, za který si odpykávají trest ve vězení), je dítě svěřeno do 
náhradní výchovy. 
O náhradní výchově rozhoduje soud. 
 
Náhradní výchova: 

- náhradní rodinná péče 
- ústavní výchova 
 
 
a) Náhradní rodinná péče 

 
- dítě je vychováváno v rodině. 

 
- osvojení - náhradní rodiče jsou uvedeni v rodném listě dítěte. Dítě 

přebírá příjmení po náhradních rodičích. V rodině je nastálo. 
 

- pěstounská péče - opatrovnictví- je to dočasné opatření. Dítě nemění 
příjmení podle pěstounů, může se stýkat s vlastními rodiči. Vlastní rodiče 
rozhodují o např. volbě povolání..... 

 
b) Ústavní péče 

 
V ústavech jsou vychovávány děti, které nemohou být ve vlastní rodině, 
adoptivní rodině ani v pěstounské rodině. Zde se o ně starají odborníci 
(zdravotní sestry, vychovatelé). 
 
Kojenecké ústavy - zde jsou umísťovány děti do tří let 
Dětské domovy - zde jsou vychováváni děti od tří do osmnácti let 
Pro postižené děti jsou určeny ústavy sociální péče. 
 
Žádný ústav nemůže poskytnout dítěti tolik lásky a péče jako výchova 
v rodině. 


